cité des chartes de 1094 et 1096. C’est un diplôme de 

l’empereur Henri IV, donné à Aix-la-Chapelle en 1098, 
qui confirme la vente, faite en 1096 par la B. Ide à Pab- 
baye de Nivelles, des villages de Genappe et de Baisy. Il 
importe de le publier ici en entier. 

Henricus Dei gratia Romanorum imperator Augustus. — In 

nomine sancte et individue Trinitatis. Quoniam ex rerum igno- 

rantia diflicilis plerumque oritur controversia, studiose com- 

mendamus tam presentium memorie quam futurorum noticie, 
quod ego Tercia Richeza gracia Dei Nyvellensis abbatissa (ce qui 
prouve qu'il y a eu trois abbesses de ce nom), communi consensu 

tam fidelium laycorum quam ipsius congregacionis, acquisivi 

allodium de Jenapia et de Baisiu, que sunt contigua, de manu 

domine Yde, Boloniensis comitisse, ea racione maximam partem 

de thesauro ecclesie expendens in hos usus, ut post restaura- 

cionem thesauri ad augmentum prebende rediret. Tradidit autem 
eadem comitissa supradicta utrumque allodium cum omnibus 

suis appendiciis, tam familits quam ceteris usuariis, preter eccle- 

sias et quinque mansos in Jenapia (car Les chartes de 1094 et 1096 
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en avaient disposé en faveur d'Affligem et de Saint-Pierre de 

Bouillon), beatissime virgini Gertrudi, presentialiter existens in 

medio oratorio sanetissimi Servacii in Trajecto (où fut également 

donnée la charte de 1096 en faveur d'Affligem, en présence des 

reliques de sainte Gertrude : Praesentibus etiam reliquiis S. Ger- 

trudis pro simili negotio illuc tune allatis. Miraeus, t. 1, p. T7), 

cum presentes astarent filii ejusdem comitisse, dux Godefridus et 
frater ejus Balduinus, qui tanto fideliori consensu et alacriori 
voto eandem tradicionem laudabant et confirmabant, quanto 

jam ipsi eterne hereditatis spe et amore concepto Hierosolymam 

Deo militatum ire parantes, sua quoque omnia vendebant et 
relinquebant. 

Ea quoque libertate facta est eadem tradicio , ut nulla de advo- 
catione a modo sit contencio. Pro qua libertate detinenda et per- 
petuo jure conservanda habet comes Lovaniensis (qui était alors 
Godefroid I”, dit le Barbu ou le Grand) Maransart (ou Marie- 

en-Sart, village près de Genappe) eo pacto ut in prefatis allodiis 

nullus preter ipsum advocatus existat, nec ipse amplius quam 
prenominatum predium nullo modo requirat. Hujus libertatis 

decretum ab eadem comitissa renovatum innotuit et placuit 
regni principibus qui ob devotionem beatissime Virginis testes 
fideles intererant huic tradicioni. Addidit etiam ipsa comitissa 

ad hujus libertatis defensionem et nostre rei confirmacionem, 

ut nullus ibi sit advocatus nisi comes, regia manu constilutus, 

nec ipse amplius ibidem requirat, nisi quantum ei debetur in 
Nivella, quod scriptum est in carta imperiali, jure determinata et 

apostolica auctoritate confirmata, que tolius injusticie occasione 

submota et omni violencie causa exclusa continet ut nihil agat 

comes in eo loco nisi invitatus fuerit ab abbatissa vel preposito. 
Huic tradicioni interfuerunt nobiles et liberi quamplurimi : 

Godefridus dux et frater ejus Balduinus ; Gerardus Lantgrave (Gé- 
rard, fils d'Otton IT, premier comte de Gueldre) ; Heinricus, frater 

ejus ; Gozuinus de Hinseberg; Cuno de Montacut (Cunon de Mon- 
taigu, dont il a été parlé, p.704); Warnerus de Greiz; Heinricus, 

( 182 ) 

frater ejus; Heinrieus de Ase (et) frater ejus Godefridus; Gode- 

fridus de Sassenberg; Walterus de Grimbergis; Heïinricus de 

Bierbais; Reinerus, advocatus Leodiensis; Mainerus de Cortreco; 

Walterus de Batrimmeiz; Heribrandus et Walterus de Bulon ; Go- 

descaleus de Jace; Joannes de Rosinelle; Lambertus de Calmont. 

Actum est hoc anno dominice incarnacionis millesimo XC 

sexto, indictione quarta, regnante Heinrico quarto imperatore 
augusto, Leodiensium presule Otherto, comite Lovaniensi Go- 
defrido, abbatissa Richeza III, Almanno preposito et eodem 

custode, Machtilde, preposita. 
Si quis à Deo divinam in se iram provocaverit, ut hanc tra- 

dicionem aliqua temeritate violare temptaverit, anathema sit 
maranatha, partem habeat cum traditore Juda, fiat, fiat. Amen. 

Signum domini Heinrici imperatoris invictissimi. Hubertus 
cancellarius recognovi. 

Data mense februario anno Dominice incarnationis millesimo 

nonagesimo VII, indictione VI, regnante Heinrico Romanorum 

imperatore augusto anno XLHIL, imperante X{III°. Actum est 

Aquisgrani feliciter. 

La cession de ces alleux est encore mentionnée dans la 

charte de l’empereur Lothaire, de l'an 1156. On y lit: 
Genapia, Basiers, quas villas Ida Boloniensis venerabilis 

comitissa, assensu filii sui Godefridi gloriosissimi ducis, 

qui postea divina clementia in regem Jerosolymitanum est 

electus, sicut obtinebat, cum omnibus appendicüs, et cum 

omni familia, ecclesiae S. Gertrudis, prae caeleris sibi di- 

lectae, ob remissionem pecatorum suorum tradidit in perpe- 

tuum. (Miraeus, t. [, p. 585.) 

Ce fut pour appeler la bénédiction du ciel sur la grande 
entreprise à laquelle ses enfants allaient prendre une part